

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항 목		'23년도	전년('22년) 유 형 평 균
1 결산 규모	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	1조 8,073억원	1조 8,487억원 1조 5,630억원
	- (회계별) 일반회계 15,022억 원, 공기업 특별회계 1,268억 원, 기타특별회계 734억 원, 기금 1,049억 원 - 전년대비 약 414억 원 감소하였으며 동일 유형 지자체 평균보다 높은 수준입니다.		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	1조 8,964억원	1조 9,092억원 1조 9,216억원
	- (재원별 세입 결산) 보조금 5,779억 원, 지방교부세 4,082억 원, 지방세 4,000억 원 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	1조 5,022억원	1조 5,651억원 1조 5,630억원
2 재정여건	- (분야별 세출 예산) 사회복지 5,068억 원, 기타 1,881억 원, 농림해양수산 1,485억 원, 국토 및 지역개발 1,456억 원, 환경 1,115억 원 등		
	1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	1,669억원	1,553억원 1,760억원
	- '23년도 기금현재액 1,669억 원, 운영기금 13개		
	1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자치단체 세입 22,152억 원, 세출 17,298억 원 / 지방공공기관 세입 507억 원, 세출 495억 원		
3 부채 / 채무 / 채권	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	별도 수시공시 예정	
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	별도 수시공시 예정	
	2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	별도 수시공시 예정	
	3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	별도 수시공시 예정	
	3 - 2 지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자산 7조 4,160억 원, 부채 1,454억 원, 자산대비 부채비율 1.96% - 자산은 전년대비 914억 원 증가, 부채규모는 전년대비 437억 원 증가하였습니다.		
	3 - 3 지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자산 7,520억 원, 부채 459억 원, 자산대비 부채비율 6.5% - 직영기업 부채의 대부분은 퇴직급여충당부채이며, 공단의 부채는 유동부채입니다.		

3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
-------	-------------------------------	-------------

- 우리시는 해당내용이 없습니다.

3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	별도 수시공시 예정
-------	-------------------------	------------

3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	449억원	-
			미산출

- 일반회계 채무 499억 원, 특별회계 및 기금회계 채무 없음
- 일반회계 채무가 신규발생하여 전년대비 449억 원 증가하였습니다.

3 - 7	지방채발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
-------	----------------------------------	-------------

- 지방채발행한도액 766억 원, 발행액 449억 원
- 지방채 발행액은 발행한도 대비 58.62%입니다.

3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	-	-
			-

- 우리시는 해당내용이 없습니다.

3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	229억원	100억원
			106억원

- BTL 임대료 및 운영비 68억 원, BTO 재정지원금 161억 원
- BTL 임대료 및 운영비는 2005년도·2008년도 하수관거정비사업으로 전년과 유사한 수준입니다.
- BTO 재정지원금은 음식물자원화사업과 하수처리수재이용사업으로 전년보다 증가하였습니다.

3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	별도 수시공시 예정
--------	-------------------------	------------

3-11	보증채무현황 * 통합회계	-	-
			34억원

- 우리시는 해당내용이 없습니다.

3-12	채권현황 * 통합회계	137억원	141억원
			80억원

- 일반회계 채권현재액 127억 원, 특별회계 채권현재액 1.6억 원, 기금회계 채권현재액 8.3억 원
- 총 채권 현재액은 137억 원으로 전년 대비 2.8% 감소하였으며 유형평균 대비 다소 높은 수준입니다.

4 - 1	기본경비 집행현황 * 일반회계	108억원	111억원
			46억원

- 일반운영비 77억 원, 여비 21억 원, 업무추진비 9억 원, 직무수행경비 2억 원
- 기본경비 총액은 108억 원으로 전년 대비 2.7% 감소하였습니다.

4 - 2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조
-------	---------------------	-------------

- 본청청사 보유면적 14,704㎡, 의회청사 보유면적 3,248㎡, 단체장 집무실 보유면적 97㎡
- 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 82.8%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 96.9%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 98.0%입니다.

4 - 3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	1,764억원	1,647억원
			1,144억원

- 인건비 1,341억 원, 직무수행경비 42억 원, 포상금 61억 원, 연금부담금 등 320억 원

4 - 4	업무추진비 집행현황	* 일반회계	717백만원	759백만원
				719백만원
<ul style="list-style-type: none">- 기관운영업무추진비 373백만 원, 시책추진업무추진비 344백만 원- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.05%로 전년과 동일하며, '22년 대비 42백만원이 감소했습니다.				
4 - 5	국외여비 집행현황	* 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none">- '23년 국외 업무수행을 위해 약 92백만 원, 공무원 국외 훈련을 위해 약 1,070백만 원, 총 1,162백만 원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 903백만 원 증가하였습니다.				
4 - 6	지방의회경비 집행현황	* 일반회계	1,592백만원	1,423백만원
				866백만원
<ul style="list-style-type: none">- 의회경비 1,592백만 원, 의원정수 26명, 지방의원 1인당 의회경비 61,218천 원- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.11%로 전년 대비 0.02% 증가하였으며, 유형평균 대비 금액은 726백만 원, 비율은 0.04% 높은 수준입니다.				
4 - 7	지방의회 국외여비 집행현황	* 일반회계	115백만원	72백만원
				미산출
<ul style="list-style-type: none">- 국외여비 집행액 115백만 원, 의원 1인당 국외여비 집행액 4,404천 원				
4 - 8	맞춤형복지제도 시행경비 현황	* 일반회계	4,127백만원	4,037백만원
				2,808백만원
<ul style="list-style-type: none">- 맞춤형복지제도 시행경비 지급총액 4,127백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,385천 원				
4 - 9	사회보장적수혜금 집행 현황	* 일반회계	31백만원	신규지표
				9,841백만
<ul style="list-style-type: none">- 사회보장적수혜금 31백만 원, 세출결산액 대비 비율 0.002%- 동일유형 지자체 평균 9,841백만 원에 비해 현저히 낮은 수준입니다.				
4-10	예비비 집행현황	* 일반회계	75억원	신규지표
				26억
<ul style="list-style-type: none">- '23년 집행한 일반예비비는 36억 원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.24%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 39억 원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.26%에 해당합니다.				
4-11	연말지출 비율	* 일반회계	826억원	340억원
				316억원
<ul style="list-style-type: none">- 연말지출(11~12월) 원인행위액은 826억 원으로, 동일유형 지자체 평균 316억 원과 비교하여 높은 수준입니다.				
4-12	금고협력사업비 운영현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none">- 협력사업비 세입처리액 710백만 원				

5

지방세 / 세외수입

5 - 1	지방세 징수실적	* 일반회계	4,000억원	3,906억원
				2,953억원
<div><div>- 지방세 징수액 4,000억 원, 최근 3년 평균 증가율 12.61%</div><div>- 지방세 징수액은 전년대비 102.4%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소득세 (57.42%)입니다.</div></div>				
5 - 2	지방세 지출현황	* 일반회계	261억원	254억원
				364억원
<div><div>- 비과세·감면액 26,083백만 원</div><div>- 비과세·감면액은 전년대비 2,151백만 원 감소하여 전년의 92.4% 수준이며, 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정분야(41.25%)입니다.</div></div>				

6

복지 / 민간지원

5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	291억원	228억원 470억원
<div>- 지방세 체납현황 125억 원, 세외수입 체납현황 166억 원</div> <div>- '23년도 체납액은 '22년 대비 127.6%이며 유형평균(470억원) 대비 낮은 수준입니다.</div>			
6-1	사회복지비 * 일반회계	5,068억원	4,886억원 4,556억원
<div>- 사회복지비 지출액 5,068억 원</div> <div>- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 33.74%로, 유형평균(38.5%)과 비교하여 다소 낮은 수준입니다.</div>			
6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	1,291억원	1,156억원 978억원
<div>- 지방보조금 교부액 1,291억 원</div> <div>- 세출결산액 대비 지방보조금 비율은 8.19%이며, 전년대비 11.7%증가하였고, 유형평균 대비 89.8%로 다소 낮은 수준입니다.</div>			
6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조	
<div>- (성과평가 : 535개 사업) 매우우수 36개, 우수 129개, 보통 278개, 미흡 53개, 매우미흡 39개</div> <div>- (유지필요성평가 : 233개 사업) 매우우수 11개, 우수 94개, 보통 104개, 미흡 24개</div>			
6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조	
6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조	
<div>- '23년 지방보조금 교부결정 취소 사업현황 2개, 교부금액 19백만 원, 환수액 19백만 원</div>			
6-6	행사축제경비 * 일반회계	158억원	129억원 84억원
<div>- 행사·축제성 경비 158억 원</div> <div>- 행사·축제성 경비는 158억 원으로 전년대비 21.8% 증가하였으며, 유형평균 대비 높은 수준입니다.</div>			
7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조	
<div>- 공유재산 현재액 691,802 품목, 43,376억 원</div> <div>- 물품 현재액 2,361 품목, 192억 원</div>			
7-2	출자·출연금 집행현황 * 통합회계	31억원	14억원 142억원
<div>- 출자금 없음, 출연금 31억 원(2021~2023년분 소상공인 지원 전남신용보증재단 의무출연금 15.4억 원 등 전년대비 17억 원 증가)</div> <div>- '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.17%입니다.</div>			
7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조	
<div>- 출자기관 없음 / 출연기관 1개, 출연금 100백만 원</div>			
7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조	
<div>- 지방공기업 3개, '23년 당기순이익 합계 -29,421백만 원</div> <div>- (최근 3년 당기순이익) '21년 -19,215백만 원, '22년 -26,884백만 원, '23년 -29,421백만 원</div>			

7

재산및물품 / 지방공공기관

8-1 성과보고서		항목별 공시내용 참조		
- 성과지표 289개, 성과달성 220개, 미달성 69개				
8-2	재무제표	자산총계	74,160억원	73,246억원
		부채총계	1,454억원	60,085억원
		비용총계	14,889억원	1,017억원
		수익총계	15,668억원	1,060억원
8-3 기금 성과분석 결과		항목별 공시내용 참조		
8-4 재정분석 결과		항목별 공시내용 참조		
8-5 재정건전화계획 및 이행현황		항목별 공시내용 참조		
8-6 성인지 결산 현황		항목별 공시내용 참조		
8-7 행사·축제 원가회계 정보		항목별 공시내용 참조		
8-8 청사신축 원가회계 정보		항목별 공시내용 참조		
8-9	수의계약 현황	980억원	800억원 799억원	
8-10 자치단체 공공시설물 운영현황		항목별 공시내용 참조		
8-11 예산낭비신고센터 접수·처리현황		항목별 공시내용 참조		
8-12 조정교부금 교부실적		항목별 공시내용 참조		
8-13 신속집행 실적		항목별 공시내용 참조		
8-14 감사결과		항목별 공시내용 참조		
9-1 투자심사대상사업		항목별 공시내용 참조		
9-2 지방채발행사업		항목별 공시내용 참조		
9-3 민간투자사업		항목별 공시내용 참조		

- ▶ 유형 지방자치단체(시 II/20개) : **여수시**, 의정부시, 파주시, 광명시, 김포시, 군포시, 광주시, 이천시, 양주시, 오산시, 구리시, 의왕시, 하남시, 과천시, 원주시, 아산시, 구미시, 경산시, 진주시, 양산시
- ※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금기준
- ※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준